
 

Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362 

Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 80 del 24/03/2021 

 

 

OGGETTO: TUTELA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO-  

ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA MEDIANTE ADESIONE 

A CONVENZIONE TRA CONSIP E RTI COM METODI SPA - LOTTO 4. CIG : 8681524C3B 

 

 

IL DIRETTORE 

 

  

PREMESSO CHE il decreto legislativo 09/04/2008 n. 81 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro, pone a carico del datore di lavoro l’obbligo di nominare il medico 

competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria (art. 18 c.1 lett.a), 

 

CONSIDERATO CHE, nella dotazione organica di questo Ente non vi sono figure professionali in grado 

di svolgere il servizio, 

 

RAVVISATA la necessità, non avendo materiale disponibilità di professionalità interne, di procedere 

all’appalto del servizio di sorveglianza sanitaria per la redazione del Piano di Sorveglianza sanitaria e per 

l’esecuzione delle prestazioni di medico competente, visite mediche ed esami di laboratorio, 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e l’art.1 comma 4 del Decreto Legge 

168 del 12/07/2004, convertito nella Legge 191 del 30/07/2004, prevede per le amministrazioni pubbliche 

la facoltà di utilizzare le Convenzioni stipulate da Consip Spa, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-

qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili a quelli oggetto di affidamento; 

 

DATO ATTO CHE: 

non risultano attualmente attivate convenzioni stipulate dall’Agenzia Intercent-ER finalizzate 

all’acquisizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente provvedimento, mentre in data 

25/03/2019 è stata attivata la Convenzione Consip Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro 

- Convenzione per la prestazione di servizi finalizzati all’adeguamento degli ambienti di lavoro delle 

Pubbliche Amministrazioni alle disposizioni normative previste del Testo Unico sulla salute e sicurezza 

(D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.)  - ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e 

dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388 Lotto 2 CIG 507853185, con scadenza il 15/02/2023; 

 

la sopra citata convenzione è articolata in 9 lotti,suddivisi per area geografica, di cui il lotto 4 ricomprende 

la Regione Emilia-Romagna ed ha per oggetto i seguenti servizi: 

Servizi di gestione e Coordinamento; 

Servizi Organizzativi; 

Servizi Tecnici; 



Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362 

Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401 

 
  

Servizi alle Persone, che ricomprende: 

- Piano di formazione, Informazione ed Addestramento (PFIA), 

- Corsi di Formazione (CdF), 

- Piano di Sorveglianza Sanitaria (PSS); 

 

i servizi da acquisire precedentemente descritti risultano reperibili tra quelli offerti al Lotto 4; 

 

il Lotto 4 - CIG 6522499871 – è stato aggiudicato a “RTI COM METODI SPA” con sede in Milano in 

via Agostino Bertani n. 2, Partita IVA 10317360153, nella sua qualità di impresa mandataria capogruppo 

del Raggruppamento Temporaneo di cui società mandante DELOITTE CONSULTING”; 

 

VERIFICATO CHE: 

- si è provveduto, come previsto nella Convenzione sopra indicata, ad inoltrare una richiesta preliminare 

di fornitura relativamente al piano delle attività con richiesta di quantificazione dei relativi costi per il 

periodo di tre anni decorrente dalla data di avvio dell'esecuzione delle prestazioni; 

- RTI COM METODI SPA ha presentato il Piano Dettagliato delle Attività, nostro prot. n. 449 del 

24/03/2021- per un importo complessivo di € 28.120,30 IVA esente e per il periodo sopra indicato, come 

da allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante, formale e sostanziale; 

 

CONSIDERATE le indicazioni operative alle stazioni appaltanti e agli operatori economici a seguito 

dell'entrata in vigore del codice dei contratti Pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016” fornite dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione nel comunicato del Presidente dell'11 maggio 2016 e in virtù delle quali 

continuano ad applicarsi le disposizioni previgenti anche nei casi di adesione a convenzioni stipulate 

prima dell'entrata in vigore del nuovo Codice (par. 1, punto 5 del provvedimento); 

 

RICHIAMATO l'art. 4.5 “Ordinativo principale di fornitura” del capitolato tecnico, della sopra citata 

Convenzione stipulata fra CONSIP e RTI COM METODI SPA (mandataria), che stabilisce quanto segue: 

1. L'ordinativo di fornitura costituisce il documento con il quale l'Amministrazione aderisce alla 

Convenzione; 

2. Il fornitore dovrà iniziare ad erogare i servizi di cui all'ordinativo principale di fornitura entro e 

non oltre 7 giorni solari dall'emissione dell'ordinativo stesso; 

 

RITENUTO NECESSARIO 

o avviare la procedura finalizzata all’adesione alla citata Convenzione per la prestazione di servizi 

finalizzati all’adeguamento degli ambienti di lavoro delle Pubbliche Amministrazioni alle 

disposizioni normative previste del Testo Unico sulla salute e sicurezza (D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.) ai 

sensi dell'art. 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ai sensi dell'art.58, Legge 23 dicembre 2000 n. 

388 - lotto 2 – CIG 507853185A stipulata da Consip S.p.A. con RTI COM METODI SPA 

(mandatario) e DELOITTE CONSULTING (mandante); 

o  provvedere, a seguito dell'adozione del provvedimento di adesione alla convenzione, all’emissione 

dell'Ordinativo di fornitura (contratto) per l’acquisizione del servizio di gestione del PSS e delle visite 

mediche, accertamenti specialistici ed esami strumentali, specificatamente elencati nel Piano 

dettagliato delle attività, Codice: 2018-PDA-1612- V1 nei confronti del raggruppamento temporaneo 

di impresa tra COM METODI SPA con sede in Milano in via Agostino Bertani n. 2 e “DELOITTE 

CONSULTING” (mandante); 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016, che:  



 

Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362 

Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401 

 

o il fine che il contratto intende perseguire è di garantire la sorveglianza sanitaria del personale dell’Asp 

“ Delia Repetto” nel rispetto della normativa vigente in materia, 

o l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di gestione del PSS e delle visite mediche, 

accertamenti specialistici ed esami strumentali per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria,  

o l’acquisizione del servizio avviene mediante adesione alla Convenzione Consip Gestione integrata 

della sicurezza sui luoghi di lavoro-ed.4 “L’affidamento dei servizi relativi alla gestione  integrata 

della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni”  lotto 4; 

o L’importo dell’ordinativo di fornitura è pari a € 28.120,30 iva esente ai sensi dell’art. 10, comma 1 

n. 18 del DPR 633/1972; 

o termini, modalità e condizioni del servizio sono indicati nella convenzione  suddetta, 

o il contratto si concluderà con la ricezione da parte del fornitore tramite la piattaforma telematica, di 

ordinativo di Fornitura firmato digitalmente dal direttore dell’ASP secondo le modalità stabilite dalla 

sopra citata convenzione, per la durata di anni tre a decorrere dalla data di avvio dell'esecuzione delle 

prestazioni,  

  

 

RITENUTO di assumere apposito impegno di spesa a favore della ditta “RTI COM METODI SPA” con 

sede in Milano in via Agostino Bertani n. 2, Partita IVA 10317360153, nella sua qualità di impresa 

mandataria capogruppo del Raggruppamento Temporaneo di cui società mandante DELOITTE 

CONSULTING” per complessivi euro 28.120,30 ai sensi dell'art. 10, comma 1 n. 18 del DPR 633/1972; 

 

DATO ATTO che: 

per il fornitore sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla legge n. 136/2010 e quindi: 

 il codice identificativo di gara (C.I.G.) attribuito dal Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare 

(SIMOG) dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per la 

convenzione “Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro” - Lotto 4 è 6522499871 , 

il CIG DERIVATO per la presente acquisizione è 8681524C3B; 

 

è stato acquisito Durc regolare  

ditta COM METODI SPA. - protocollo INAIL_26095624 del 11.02.2021 con scadenza 11.06.2021 

mediante accesso online sul sito dell’Inps effettuato in data 24.03.2021; 

ditta DELOITTE CONSULTING SRL- protocollo INAIL_26233952 del 19.02.2021 con scadenza 

19.06.2021 mediante accesso online sul sito dell’Inps effettuato in data 24.03.2021; 

 

VISTI:  
- lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna n. 

1825 del 11.11.2014, 

- la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 27 del 01.10.2019, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore,  

 

 

 



Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362 

Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401 

 
  

DETERMINA 

 

- di avviare la procedura per l’adesione alla Convenzione Consip Gestione integrata della sicurezza 

sui luoghi di lavoro-ed.4 - Convenzione per la prestazione di servizi finalizzati all’adeguamento degli 

ambienti di lavoro delle Pubbliche Amministrazioni alle disposizioni normative previste del Testo 

Unico sulla salute e sicurezza (D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.)  - Lotto 4 attiva dal 25/03/2019 RTI COM 

METODI SPA, con sede in Milano in via Agostino Bertani n. 2, C.F. 07120730150 - Partita IVA 

10317360153, nella sua qualità di impresa mandataria capogruppo del Raggruppamento Temporaneo 

di cui società mandante: DELOITTE CONSULTING”, in conformità con il D.Lgs. 81/2008 

(Sicurezza e salute nei luoghi di lavoro) per un importo complessivo di Euro 23.120,30 IVA esente 

ai sensi dell’art. 10, comma 1 n. 18 del DPR 633/1972; 

 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016:  

 il fine che il contratto intende perseguire è di garantire la sorveglianza sanitaria del personale dell’ASP 

“ Delia Repetto” nel rispetto della normativa vigente in materia, 

 l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di gestione del PSS e delle visite mediche, 

accertamenti specialistici ed esami strumentali per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria,  

 l’acquisizione del servizio avviene mediante adesione alla Convenzione Consip Gestione integrata 

della sicurezza sui luoghi di lavoro-ed.4 “Convenzione per la prestazione di servizi finalizzati 

all’adeguamento degli ambienti di lavoro delle Pubbliche Amministrazioni alle disposizioni 

normative previste del Testo Unico sulla salute e sicurezza (D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.)-   lotto 4 , 

 l’importo dell’ordinativo di fornitura è pari a € 23.120,30  iva esente ai sensi dell’art. 10, comma 1 n. 

18 del DPR 633/1972; 

 termini, modalità e condizioni del servizio sono indicati nella convenzione suddetta, 

 il contratto si concluderà con la ricezione da parte del fornitore tramite la piattaforma telematica, di 

ordinativo di Fornitura firmato digitalmente dal direttore dell’Asp secondo le modalità stabilite dalla 

sopra citata convenzione, per la durata di anni tre a decorrere dalla data di avvio dell'esecuzione delle 

prestazioni,  

 

- di allegare alla presente determinazione il piano dettagliato delle attività per costituirne parte integrante 

sostanziale e formale 

di assumere apposito impegno di spesa a favore  della ditta “RTI COM METODI SPA” con sede in 

Milano in via Agostino Bertani n. 2, Partita IVA 10317360153, nella sua qualità di impresa mandataria 

capogruppo del Raggruppamento Temporaneo di cui società mandante:  DELOITTE CONSULTING” 

per complessivi euro 28.120,30 iva esente ai sensi dell'art.14, comma 10, della L.537 del 24/12/1993 e 

art. 10, comma 1, DPR 633/1972, 

 

di dare atto che: 

per il fornitore sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla legge n. 136/2010 e  

 il codice identificativo di gara (C.I.G.) attribuito dal Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare 

(SIMOG) dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per la 

convenzione “Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro” - Lotto 4 è 6522499871 , 

il CIG DERIVATO per la presente acquisizione è 8681524C3B; 

 

è stato acquisito Durc regolare  



 

Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362 

Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401 

 

ditta COM METODI SPA. - protocollo INAIL_26095624 del 11.02.2021 con scadenza 11.06.2021 

mediante accesso online sul sito dell’Inps effettuato in data 24.03.2021; 

; 

ditta DELOITTE CONSULTING SRL- protocollo INAIL_26233952 del 19.02.2021 con scadenza 

19.06.2021 mediante accesso online sul sito dell’Inps effettuato in data 24.03.2021, 

 

di dare atto che si procederà a pubblicare il presente atto  si sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, comma 

32, legge 190/2012. 

 

 

   

   

   

                                                                                                                        

IL DIRETTORE                                                                                   

                                                                                                        Zini dott.ssa Elena                           

 

 
Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 febbraio 1999;D.P.R 8 

dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10; Certificato rilasciato da Infocamere S.C.p.A. (http//www.card.Infocamere.it).  

 


